
Lucyna Kujawa 
2000

Projekt 

Polacy i Żydzi w Lublinie - razem, ale osobno

Na  konferencji  zatytułowanej  „Uczyć  lepiej”,  która  odbyła  się  w  październiku  1997  roku 

w Konstancinie,  amerykańscy  nauczyciele  zaprezentowali  interdyscyplinarny  projekt, 

ukierunkowany na uczenie o historii i  kulturze Bliskiego Wschodu przez pogłębione studia nad 

miastem Jerozolimą.

„Jerozolima” była ciekawa, ale bardzo odległa i przez to trudna w realizacji. W dobie renesansu 

regionalizmu  ciekawym wydał  mi  się  problem stosunków polsko-żydowskich  w  Lublinie.  Nie 

chciałam jednak, by projekt ten stał się kolejną relacją o martyrologii narodu żydowskiego, czy 

próbą rozliczenia się z historią. W moim zamierzeniu to nie mogło być smutne ani nadęte. Obok 

walorów poznawczych  projekt  powinien  zawierać  elementy  działania,  twórczej  pracy  uczniów, 

dającej  im  możliwość  oderwania  się  od  szkolnej  rzeczywistości,  jakże  często  nudnej.  Moim 

zamierzeniem  był  również  kontakt  uczniów  z  "żywą"  historią  ukrytą  w  relacjach  czy 

wspomnieniach starszych ludzi i miejscach, dziś już zabytkach, tętniących niegdyś życiem. 

Po co o tym uczyć ? 

Powodów  według  mnie  jest  bardzo  wiele.  Problem  żydowski  można  wykorzystać  do 

zilustrowania wielu lekcji historii czy wiedzy o społeczeństwie. 

Historia Żydów to przecież część historii  Polski.  Powstanie w getcie warszawskim było nie 

tylko wydarzeniem w historii Żydów, ale także Polaków. Poprzez ten przykład można pokazać jak 

w  znacznym  stopniu  Polska  była  przez  wieki  krajem  wielokulturowym.  Zastanowić  nad 

powielanym stereotypem Polaka-katolika. Rozpatrzyć problem Kościoła katolickiego przez długie 

lata negatywnie nastawionego do Żydów, oraz zmian zachodzących w nim w tej kwestii. Ucząc 

o społeczeństwie otwartym i zamkniętym, można wykorzystać casus żydowski z problematyką gett. 

Na  przykładzie  Żydów  omówić  czynniki  sprzyjające  trwaniu  i  przetrwaniu  narodu,  zwłaszcza 

w przypadku diaspory. Szczególnie dla zagadnienia migracji, szeroko pojętej, przypadek żydowski 



stanowi  wyrazistą  ilustrację.  Losy  Żydów  są  bardzo  ciekawe  dla  pokazania,  jak  w  obliczu 

przeciwności  losu wierność systemowi wartości  staje  się  podstawą przetrwania grupy.  Żydzi  to 

idealny przykład w mówieniu o zjawisku "kozła ofiarnego". Można wówczas wykazać, że taki los 

może spotkać każdą z grup społecznych jeśli tylko spełni odpowiednie do tego przesłanki. 

Co zrobiliśmy ? 

Projekt był realizowany przez kilkunastoosobową grupę uczniów z rożnych klas.  Miała ona 

charakter otwarty, podobnie zresztą jak i projekt. Wciąż nam się ktoś pojawiał, a czasami znikał. 

Rodziły się tez nowe pomysły. W realizacji projektu korzystaliśmy z pomocy drugiego nauczyciela 

historii,  znawcy problemu stosunków polsko-żydowskich, polonisty i nauczyciela katechety.  Nie 

sposób nie wspomnieć o udziale rodziców, babć, dziadków i ich przyjaciół, którzy chętnie służyli 

pomocą swym pociechom w wielu sprawach. 

Realizację  projektu  rozpoczęliśmy  od  przygotowania  historii  miasta  Lublina  z  wyraźnym 

uwzględnieniem historii Żydów w nim mieszkających. Powstało na ten temat wiele prac. Jedne 

mają  charakter  tzw.  referatów,  inne  albumów.  Te  drugie  są  znacznie  ciekawsze  z  uwagi  na 

wspaniałe, wręcz unikatowe, zdjęcia Lublina nierzadko wykonane przed I wojną światową. Pracy 

tej towarzyszyło przeprowadzanie wywiadów z mieszkańcami Lublina, którzy pamiętają miasto i 

jego mieszkańców sprzed II wojny światowej. 

Według specjalnie  skonstruowanej  ankiety,  uczniowie  pytali  o  wygląd ulic,  budynków, losy 

rodziny podczas II wojny światowej oraz echa wydarzeń lat 1956, 1968, 1970. Około 10 pytań 

dotyczyło Żydów mieszkających w Lublinie.  Uczniowie pytali  o  ich codzienne zajęcia,  święta, 

wygląd i relacje pomiędzy nimi a Polakami. 

Wiele ciekawych informacji o życiu Żydów na Lubelszczyźnie w XIX w zebrała grupa, która 

przeprowadziła kwerendę w lubelskim archiwum „Gazeta Polska”, „Kurier Lubelski” czy „Gazeta 

Lubelska” okazały się  prawdziwą kopalnią  wiedzy o stosunkach polsko-żydowskich w różnych 

okresach. 

W ramach projektu obejrzeliśmy kilka filmów związanych z tą tematyką. Problem Holokaustu 

został  przypomniany przez filmy S.  Spielberga  pt.  „Lista  Schindlera”  i  E.  Wiesla  „Holocaust”. 

Niezwykle cenny dla naszej tematyki okazał się film G. Linkowskiego pt. „...wpisany w gwiazdę 

Dawida  krzyż”.  Opowiada  on  o  księdzu,  profesorze  Katolickiego  Uniwersytetu  Lubelskiego, 

Romualdzie Jakubie Weksler Waszkinelu, który będąc w seminarium duchownym dowiedział się, 

że  jest  Żydem.  Film  ten  bardzo  poruszył  młodzież.  Rozgorzała  dyskusja  na  temat  tolerancji, 



prawdy, zaufania i relacji  pomiędzy Polakami a Żydami.  Dla wielu uczniów problem polskiego 

antysemityzmu był niezrozumiały. 

Planowane  jest  obejrzenie  w  teatrze  im.  J.  Osterwy  sztuki  pt.  „Sztukmistrz  z  Lublina” 

i „Skrzypka na dachu” w Teatrze Muzycznym. 

Grupa osób, zajmująca się zagadnieniem żydowskiej  kultury,  przygotowała żydowski szabat 

oraz inscenizację jednego dnia z życia lubelskiego Żyda. Wiele informacji na ten temat pochodzi 

z przeprowadzonych wywiadów. 

Powstał  również  film  video,  który  pokazuje  miejsca  w  Lublinie  niegdyś  mocno  związane 

z Żydami.  Inspiracją  do  nakręcenia  tego  filmu  stały  się  wspomnienia  Żydówki  -  mieszkanki 

Lublina. Bardziej dociekliwi podjęli próbę odnalezienia własnych korzeni. Efektem tych „badań 

historycznych” są ciekawie wykonane drzewa genealogiczne,  nierzadko ze zdjęciami i  krótkimi 

informacjami  na temat  członków rodziny.  Na szczególną  uwagę zasługują te,  które dostarczają 

wiadomości o rodzinie żyjącej w XIX w, czasami pojawiają się tam Żydzi. Uczniowie przyznają, że 

dopiero w czasie wykonywania tych drzew poznali losy swojej rodziny. 

Co na to w Pradze ? 

W dniach  27.02-1.03.1998  odbyło  się  w  Pradze  kolejne  spotkanie  w  ramach  projektu  pt. 

„Nauczanie i ocenianie metodą projektów”. Nasz projekt spotkał się z uznaniem zarówno ze strony 

pozostałych  nauczycieli  realizujących  program,  jak  i  jego  amerykańskich  autorów.  Wszystkim 

sprawiło to wiele  radości.  Nagrodą dla uczestników były publikacje ich wywiadów w ostatnim 

numerze  „Scriptores  Scholarum”  (1998,  nr  1).  Zachęceni  tymi  sukcesami  od  września 

przystąpiliśmy do realizacji nowego projektu dotyczącego mniejszości narodowych. 


